
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quinta-feira, 28 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1232                         PÁG.1 

 
PORTARIA Nº. 219/2025 

  
 
FLÁVIO HENRIQUE PEREIRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 8º da Lei Federal nº 12.608/2012, a Lei Municipal 242/2013 e o 
Decreto nº 153/2013  e art. 7º da Lei Estadual nº 18.519/2015 
 
 
R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros, que constituirão a COORDENADORIA 

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC do município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, conforme segue: 

 

COORDENADOR MUNICIPAL: GESSÉ ALVES NOGUEIRA CPF ***.44*.***-72 

SECRETÁRIO: IVAN ROGERIO DA SILVA CPF 971.***. 3**.** 

DIRETOR OPERACIONAL: ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA CPF ***.**8. *7*.** 

 

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 54/2025. 

 

Publique-se. 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos vinte e sete dias 

do mês de agosto de 2025. 

 
 

 
FLÁVIO HENRIQUE PEREIRA 

Prefeito 
 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.08.2025
11:33:56 -03

                               1 / 7



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quinta-feira, 28 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1232                         PÁG.2 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 028/2025  

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em cargas, recargas e fornecimento de acessórios de extintores para 

atender todos os setores da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – PR. 

Dotação Orçamentária: 03.001.04.122.0003-2007.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (640 – 000) (2504 – 504) – 

05.001.20.606.0008-2014.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (1590 – 000) – 06.001.15.452.0007-2017.3.3.90.30.00.00 

CONTA DE DESPESA: (2020 – 000) (2030 – 504) – 07.001.10.301.0005-2024.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 

(2440 – 000) – 07.002.10.301.0005-2025.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (2640 – 303) – 07.004.10.301.0005-

2027.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA (2880 – 303) – 07.005.10.304.0005-2028.3.3.90.30.00.00 CONTA DE 

DESPESA (3060 – 303) – 08.001.12.361.0004-2031.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (12002 – 000) (3103 – 103) 

(3180 – 104) – 08.001.12.365.0004-2032.3.390.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (3340 – 103) (3350 – 104) (51001 – 107) – 

08.002.12.361.0004.2038.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (3700 – 103) (3710 – 104) (51003 – 107) – 

09.001.08.244.0009-2043.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (4010 – 000) – 09.002.08.244.0009-2046.3.3.90.30.00.00 

CONTA DE DESPESA: (4110 – 000) – 09.002.08.244.0009-2044.3.3.90.32.00.00 CONTA DE DESPESA: (4090 – 000) 

Data do julgamento das propostas: 21/08/2025 

 Data do Parecer Jurídico Favorável a Contratação: 26/08/2025 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2025 

 

O Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Flávio Henrique Pereira, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 

Processo Administrativo nº 032/2025, Dispensa de Licitação nº 028/2025 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue: 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, Art. 75, inc. II. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em cargas, recargas e fornecimento de acessórios de extintores para 

atender todos os setores da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – PR. 

 

 

VENCEDORES: 

 

ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE, inscrita no CNPJ sob o nº 26.682.975/0001-30 R$ 5.125,00 

TOTAL R$ 5.125,00 

 

Rancho Alegre, 27 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

Flávio Henrique Pereira  

Prefeito Municipal 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.08.2025
11:33:56 -03

                               2 / 7



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quinta-feira, 28 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1232                         PÁG.3 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.08.2025
11:33:56 -03

                               3 / 7



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quinta-feira, 28 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1232                         PÁG.4 

 
DECISÃO DA PREGOEIRA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2025 

 

Em posse do Relatório de Análise de Amostras, elaborada pela Comissão Técnica Especial de Licitação, nomeada 

através do decreto nº 130/2025 de 18/07/2025, a Pregoeira DECIDE pelo seguinte resultado: 

 

 

Relação de Amostras: CAMBE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 46.073.134/0001-33 

 

Item Descrição do Produto Marca Resultado 

015 Atadura de Crepe 11 Fios/cm quadrado 

10cm x 1,8m, composição 60% 

algodão/28% poliamida/ 12% poliéster 

conforme abnt-nbr 15056 alta resistência – 

embalagem individual, pacote com 12 

unidades. 

MAISMEDTEX REPROVADO 

Após analisar a amostra, 

constatou-se que o produto se 

rasga com facilidade. 

 

 

 

Relação de Amostras: ISIS GUTERRES MOREIRA RAMOS – CNPJ Nº 08.158.687/0001-42 

 

Item Descrição do Produto Marca Resultado 

266 Placa Protetora para pele Periestoma 

15x15. 

 

• Prazo de validade: mínimo de 

12 meses. 

 

DUODERM APROVADO 

 

 

 

 

Rancho Alegre - PR, 27 de agosto de 2025. 

 

 

 

Letícia Santana Marques 

Pregoeira 

Decreto Nº 096/2025 

 
 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.08.2025
11:33:56 -03

                               4 / 7



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quinta-feira, 28 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1232                         PÁG.5 

 
DECISÃO DA PREGOEIRA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2025 

 

 A Pregoeira decide DESCLASSIFICAR as amostras das Proponentes abaixo, conforme subitem 4.5 do Termo de 

Referência do Edital: 

 

 
 

Relação de Amostras: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – 

CNPJ Nº 32.743.242/0001-61 

 

Item Descrição do Produto Marca Resultado 

016 Atadura de Crepe 11 Fios/cm quadrado 

15cm x 1,2m, composição 60% algodão/ 

28% poliamida/ 12% poliéster conforme 

abnt-nbr 15056 – embalagem individual, 

pacote com 12 unidades. 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL 

017 Atadura de Crepe 11 Fios/cm quadrado 

20cm x 1,20m, composição 60% algodão, 

28% poliamida/ 12% poliéster conforme 

abnt-nbr 15056 – embalagem individual 

pacote com 12 unidades. 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.08.2025
11:33:56 -03

                               5 / 7



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quinta-feira, 28 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1232                         PÁG.6 

 
031 Compressa de Gaze Hidrófila 13 fios sem 

fio radiopaco, 7,5cm x 7,5 cm, 5 camadas 

com 8 dobras, confeccionada em fios de 

algodão purificado, sem falhas ou fiapos, 

propiciando perfeita uniformidade, com 

boa capacidade de absorção, pacote 

contém 500 unidades, peso de no mínimo 

400 gramas, não estéril. 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL 

 

 

Relação de Amostras: LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES 

LTDA – CNPJ Nº 37.931.064/0001-16 
 

Item Descrição do Produto Marca Resultado 

040 Esfigmomanômetro, analógico, aneróide, de braço, 

manual, até 300mmhg, braçadeira de nylon, fecho 

em velcro, tamanho adulto, com estetoscópio 

premium. 

 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL  

041 Espéculo Descartável Tamanho P, 29 mm em sua 

maior largura distal  

24 mm em sua maior largura proximal  

110 mm no eixo longitudinal dos elementos 

articulados, com lubrificação embalados 

unitariamente. 

 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL 

042 Espéculo Descartável Tamanho M, 33 mm em sua 

maior largura distal  

30 mm em sua maior largura proximal  

116 mm no eixo longitudinal dos elementos 

articulados, com lubrificação embalados 

unitariamente. 

 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL 

043 Espéculo Descartável Tamanho G, 43 mm em sua 

maior largura distal  

36 mm em sua maior largura proximal  

116 mm no eixo longitudinal dos elementos 

articulados com lubrificação, embalados 

unitariamente. 

 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL 

072 Micropore 50mm x 4,5m, transparente, traspirável, 

hipoalergênico, características: confeccionada com 

substrato de não-tecido á base de fibras de viscose, 

resina acrílica e massa adesiva á base de poliacrilato 

hipoalergênico de finíssima espessura e excelente 

fixação, que não machuque a pele ao ser removida, 

sendo indicada para curativos em regiões do corpo 

com alta sensibilidade, principalmente em crianças. 

Marca conforme catálogo de marcas 

CREMER/MISSNER/3M ou ainda produtos 

similares ou de melhor qualidade. 

 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.08.2025
11:33:56 -03

                               6 / 7



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, quinta-feira, 28 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1232                         PÁG.7 

 
Relação de Amostras: CIRURGICA NOSSA SENHORA LTDA – CNPJ Nº 24.586.988/0001-80 

 

Item Descrição do Produto Marca Resultado 

071 Micropore 25mm x 4,5m, transparente, 

traspirável, hipoalergênico, com capa. 

 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL  

 

 

Relação de Amostras: CAMBE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 46.073.134/0001-33 

 

Item Descrição do Produto Marca Resultado 

073 Micropore 100mm x 4,5m, transparente, 

traspirável, hipoalergênico, com capa. 

 

 DESCLASSIFICADO 

 

NÃO APRESENTOU AMOSTRA 

DENTRO DO PRAZO 

SOLICITADO NO EDITAL  

 

 

 

 

 

 

Rancho Alegre - PR, 28 de agosto de 2025. 

 

 

 

Letícia Santana Marques 

Pregoeira 

Decreto Nº 096/2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:28.08.2025
11:33:56 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2025-08-28T11:33:56-0300




